
Troisième dossier : le national et le grand demi-fond sans langue de bois ! 
 
 
                                                                                         Au risque de se répéter une troisième fois,         
                                                                                         le passé pour une très grande majorité se 
                                                                                         résume au temps des souvenirs en principe 
                                                                                         agréables, le présent par définition très 
                                                                                         fugitif à celui de l’action et l’avenir à celui 
                                                                                         réservé aux désirs. Mais qu’apportent en 
                                                                                         colombophilie les enseignements du 
                                                                                         passé… ? 
 
 
 
 
Non, c’est toujours non. Insister ne fera pas changer d’avis « Coulon Futé » qui de nouveau ne 

répondra pas à la question posée en introduction. A chaque « visiteur » de faire preuve de 

réflexion, d’audace, d’un peu de courage pour forger sa propre opinion qui vaut son « pesant 

d’or » dans les discussions informelles ou lors d’assemblées officielles auxquelles il sera amené à 

participer.  

 

Toutefois, pour alimenter sa réflexion, la rédaction s’autorise une nouvelle fois à livrer, comme 

lors des deux précédents dossiers, quatre citations dont la première, « Ceux qui ne se souviennent 

pas du passé sont condamnés à le répéter. », est à mettre au crédit de George Santayana (1863-

1952), écrivain et philosophe américain. La deuxième par contre, « En de certaines occasions, on 

négocie son avenir avec le passé », est une pensée d’Albert Sanchez Pinol (né en 1965), un 

anthropologue, écrivain et scénariste espagnol d’expression catalane qui dit un jour « Tous les 

yeux regardent, peu observent, très peu voient ». La troisième, « Ne cherche pas, dans l’avenir, à 

retrouver le passé » s’est glissée sous la plume d’André Gide  (1869-1951), écrivain et romancier 

français qui reçut en 1947 le Prix Nobel de littérature. Enfin la dernière, « Quand vous délibérez, 

prenez dans le passé des exemples pour l’avenir : ce qui est déjà connu vous fera juger de ce que 

vous ne connaissez pas encore. », est une réflexion d’Isocrate, un orateur et philosophe grec (436-

338 av. J.-C.).  

 

Le  grand demi-fond… un phare pour l’avenir ? Une spécificité en vogue ?   

 

Le grand demi-fond s’avère le troisième invité sous la loupe rédactionnelle de 

« Coulon Futé ». Son programme national est nettement plus conséquent que 

ceux de fond et de grand fond dont les bilans 2014, faut-il le rappeler, ont été 

traités dans de précédents dossiers.  

 

Un des tableaux ci-dessous l’illustre, l’itinéraire national de grand demi-fond a 

proposé en 2014, de fin mai à début septembre, 13 concours pour vieux, 10 

pour juniors et 6 pour jeunes, celui de 2013 était par contre un tantinet « plus lourd » (14 épreuves 

pour vieux, 10 pour juniors et 7 pour jeunes). Pour rappel, le programme de fond (voir « Deuxième 

dossier : le fond ») reprenait cette dernière saison 10 épreuves pour vieux et 5 pour juniors de fin 

mai à début août ; celui de grand fond (Voir « Premier dossier : le grand fond »), 7 rendez-vous 

pour vieux et 3 pour juniors de fin juin à début août également. Une première divergence notoire 

saute aux yeux : la disparité des nombres de concours par spécificité !  
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 Programme 2014  Programme 2013 

 Date Etape & catégories Organisateur  Date Etape & catégories Organisateur 

31/05 Bourges              V-Y  UB   25/05 Bourges                 V-Y    UB 

07/06 Châteauroux       V-Y RFCB  01/06 Châteauroux          V-Y RFCB 

14/06 Poitiers                V-Y RFCB  08/06 Poitiers                  V-Y RFCB 

21/06 Montluçon          V-Y RFCB  15/06 Montluçon            V-Y RFCB 

28/06 Guéret                 V-Y OVV  22/06 Guéret                   V-Y OVV 

05/07 Argenton            V-Y OVV  29/06 Argenton             V-Y OVV 

12/07 La Souterraine    V-Y Derby-Ht  06/07 La Souterraine      V-Y Derby-Ht 

19/07   13/07  

26/07   20/07  

02/08 Bourges          V-Y-P EB  27/07 Bourges             V-Y-P EB 

09/08 Châteauroux  V-Y-P RFCB  03/08 Châteauroux      V-Y-P RFCB 

16/08 Argenton        V-Y-P CC  10/08 Argenton            V-Y-P CC 

23/08 Tours                 V- P U Anvers  17/08 Issoudun                V-P U Anvers 

30/08 La Souterraine V-P OVV  24/08 La Souterraine       V-P OVV 

04/09 Guéret            V-P CC  31/08 Nevers                V-P UB 

    07/09 Guéret                 V-P CC 

 

Cependant, avant d’initier la moindre comparaison, il ne faut pas oublier d’ajouter à ces 

programmes les épreuves proposées avant le classique Bourges inaugural de l’« Union 

brabançonne » (Vierzon de Derby-Hainaut & Centre Est et Chalon-sur-Saône de Centre Est en 

2014 pour la partie francophone) et celles des deux samedis de juillet laissées à l’initiative des 

EPR (Bourges & Moulins RW en 2014 de nouveau en région francophone). 

 

Au premier regard comparatif portant sur les trois programmes nationaux 2014 à plus d’une nuit 

de panier, une deuxième divergence notoire se manifeste ! Si les copies de fond et grand fond ne 

recensent pas d’interruption, celle de grand demi-fond en recense une pendant deux samedis 

successifs de juillet. Cette trêve s’avère-t-elle nécessaire aux yeux de certains groupes de pression 

pour « recharger les batteries » de l’armada ailée avant d’aborder l’ultime 

ligne droite nationale déterminante dans l’octroi de titres nationaux ? Ces deux 

dates, laissées libres pour « donner un  os, un sujet d’initiative » aux EPR, 

sont-elles « moins porteuses » sportivement parlant ou interdites pour des 

organisateurs nationaux? Les questions sont posées… D’un point de vue 

visuel facilité par l’utilisation de couleurs, l’itinéraire national 2014 s’impose comme la 
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reconduction du précédent à deux exceptions près : le remplacement d’Issoudun par le Tours de 

sinistre mémoire et la disparition pure et simple, suite à une entrée en matière nationale plus 

tardive, du Nevers de l’«Union brabançonne ». Les six autres organisateurs, la RFCB en tête, tels 

des ayants droit dans le domaine sportif, ont jalousement veillé sur la « sauvegarde » de leurs parts 

commerciales… et sportives. 

  

Pour « Coulon Futé », le grand demi-fond est voué à progresser parallèlement à la régression 

linéaire et constante du nombre d’amateurs débouchant à court ou moyen terme sur des 

salvatrices ouvertures de rayons et à la raréfaction, pour diverses raisons, d’étapes au 

kilométrage de vol modéré. La colombophilie n’est pas à un paradoxe près ! Cette spécificité 

incarne un plausible « refuge accessible » pour des adeptes du court séjour au panier accros de 

compétition. L’écart dans le kilométrage de vol n’est pas un obstacle insurmontable pour les 

lignées généralement exploitées sur le petit demi-fond voire la vitesse actuelle. 

 

 

 
Les 29 concours 2014 (13 V – 10 Y – 6 P) ont été répartis de la sorte :  

 

9 pour la RFCB (4 V – 4 Y – 1 P) ,  

6 pour OVV (3 V – 2 Y – 1 P),  

5 pour CC (2 V – 1 Y – 2 P),  

3 pour EB (1 V – 1 Y – 1 P),  

2 (1 V – 1 Y) pour l’« Union brabançonne » et Derby Hainaut,  

2 également (1 V – 1 P) pour l’« Union Anvers ».   

 

Tous les organisateurs ont retrouvé leurs précédentes « parts » sauf « L’Union brabançonne » dont 

le « trésor » national a fondu de moitié en 2014.  
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Le point sur les contingents nationaux 

 

Boni ou mali au terme de la participation 2014 ? L’analyse des deux tableaux ci-dessous apporte 

une réponse nuancée et argumentée à la question posée… 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond national 

Date Etape Organisateur Vieux Juniors Jeunes Total 

31/05 Bourges UB 22.663 24.019  46.682 

07/06 Châteauroux RFCB 17.984 21.515  39.499 

14/06 Poitiers RFCB 12.379 14.094  26.473 

21/06 Montluçon RFCB 14.230 19.298  33.528 

28/06 Guéret OVV 7.681 9.815  17.496 

05/07 Argenton OVV 7.691 9.970  17.661 

12/07 La Souterraine Derby-Ht 7.176 9.136  16.312 

19/07       

26/07       

02/08 Bourges EB 8.005 10.141 30.180 48.326 

09/08 Châteauroux RFCB 4.316 5.884 22.818 33.018 

16/08 Argenton CC 3.671 4.498 27.267 35.436 

23/08 Tours U Anvers 3.947  24.097 28.044 

30/08 La Souterraine OVV 3.184  18.588 21.772 

04/09 Guéret CC 2429  16.619 19.048 

 
115.356 128.370 139.569 383.295 

 

 Ce tableau de l’exercice 2014 livre d’abord divers enseignements tout en posant différentes 

questions : 

  

1°) Tous les concours pour juniors ont réuni une participation nettement 

supérieure (ce n’était pas le cas en 2013) à celle des vieux confirmant un 

constat antérieur portant sur la diminution des longévités des carrières 

ailées. Cet enseignement pourrait expliquer la proposition du CSN de 

programmer à ce niveau en 2015 un concours général vieux et juniors 

permettant d’obtenir des  contingents intéressants et de ce fait de faibles 

coefficients en vue des classements sportifs lors des Olympiades qui à ce jour,  

reconnaissons-le, ont recensé peu de podiums belges. 

 

 2°) La gestion sportive des juniors serait-elle plus facile,   

plus dynamique que celle des vieux ? Dans l’affirmative,  

l’extension, aux juniors des deux sexes (aucune pigeonne de ce fait en stand by, rentabilité 
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oblige !), de la pratique du semi-veuvage expérimentée l’année de leur naissance ne justifierait-

elle pas, suite au gain de temps réalisé, toutes les différentes participations majoritaires ? 

  

3) La hiérarchie entre les sept organisateurs encense la RFCB. Le tableau est sans équivoque ! 
 

Organisateur Contingents convoyés Pourcentage réalisé Place 

Cureghem Centre 54.484 14,21 3 

Derby Hainaut 16.312   4,26 7 

Entente belge 48.326 12,61 4 

OVV 56.929 14,85 2 

RFCB  132.518 34,57 1 

Union Anvers 28.044    7,32 6 

Union brabançonne 46.682 12,18 5 

TOTAL 383.295 100  

 

Pour rappel, le bilan chiffré de 2013 

 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Grand demi-fond national 

Date Etape Organisateur Vieux Juniors Jeunes Total 

25/05 Bourges UB 19.655 13.588  33.243 

01/06 Châteauroux RFCB 22.254 19.691  41.945 

08/06 Poitiers RFCB 13.813 13.135  26.948 

15/06 Montluçon RFCB 18.568 21.827  40.395 

22/06 Guéret OVV 12.592 15.007  27.599 

29/06 Argenton OVV 16.325 22.463  38.788 

06/07 La 

Souterraine 
Derby-Ht 9.548 11.236  20.784 

13/07       

20/07       

27/07 Bourges EB 9.639 11.883 18.478 40.000 

03/08 Châteauroux RFCB 4.757 6.005 12.071 22.833 

10/08 Argenton CC 5.941 6.801 19.303 32.045 

17/08 Issoudun U Anvers 5.670  16.615 22.285 

24/08 La 

Souterraine 
OVV 4.144  13.089 17.233 

31/08 Nevers UB 2.918  11.579 14.497 

07/09 Guéret CC 2.656  11.894 14.550 

 148.480 141.636 103.029 393.145 

La comparaison des tableaux récapitulatifs des deux derniers exercices permet d’épingler : 

 



1°) Une régression de 9.850 pigeons en 2014 ce qui ne correspond pas à la réalité car il ne faut 

pas oublier que 2013 comptait en plus un Nevers réunissant 14.497 pigeons. 

 Le dernier exercice national de grand demi-fond se solderait en réalité  

par un boni de l’ordre de 4647 pigeons.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2°) La RFCB déjà au top de la hiérarchie 2013 !  

 

 

 

 

 

 

Le hit des organisateurs nationaux 

 

Les données du présent dossier cumulées avec celles des 

dossiers de fond et grand fond permettent de déterminer la 

part de marché 2014 prise par chaque organisateur belge 

dans les convoyages des 590.318 pigeons engagés dans  les 

concours (inter)nationaux (voir tableau ci-dessous). Mais pour avoir une réelle 

idée du marché représenté par le convoyage belge, il faut ajouter au précédent nombre cité ceux 

des contingents recensés dans les concours semi-nationaux ou régionaux au-delà de Paris et ceux 

dans la compétition à une nuit de panier. 

 Le tableau ci-dessous apporte un éclairage : 

 

Organisateur Contingents convoyés Pourcentage réalisé Place 

Cureghem Centre 46.595 11,85 4 

Derby Hainaut 20.784 5,29 7 

Entente belge 40.000 10 ,17 5 

OVV 83.620 21,27 2 

RFCB  132.121 33,61 1 

Union Anvers 22.285    5,67 6 

Union brabançonne 47.740 12,14 3 

TOTAL            393.145               100  

Fallait y penser ! 
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Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Contingents (inter)nationaux belges 

Organisateur Grand demi-

fond national 

Fond national Grand-fond 

(inter)national 

Total Pourcentage 

Amis d’Agen 

Tulle Télévie 

 11.707    

(Tulle) 

20.072   

(Agen) 

31.779 
        5,38 

Club Fond 

Wallonie 

 10.317* 12.054   

(Marseille) 

22.371   3,79 

Colombe 

Joyeuse 

  8.302   

(Pau) 

8.302      1,41 

Cureghem 

Centre 

54.484 7.140  

 (Cahors) 

24.301*** 85.925 
      14,56 

Derby 

Hainaut 

16.312 7.467  

 (Jarnac) 

 23.779 4,03 

Entente belge 48.326 47.589** 29.359** 125.274 21,22 

Indépendante 

Liège 

 7.827 

(Libourne) 

20.888   

(Narbonne) 

28.715   4,86 

OVV 56.929   56.929 
        9,64 

RFCB 132.518   132.518 22,45 

Union Anvers 28.044    28.044 
        4,75 

Union 

brabançonne 

46.682   46.682      7,91 

TOTAL 383.295 92.047 114.976 590.318 100. -   

*Club Fond Wallonie : 6.449 (Valence) + 3.868 (Montélimar) = 10.317 

**Entente belge : ... 18.390 (Limoges I) + 5.935 (Montauban) + 14.128 (Limoges II) + 9.136 (Brive)                          

                                    = 47.589 

                              … 11.388 (Saint-Vincent) + 17.971 (Perpignan) = 29.359  

*** Cureghem Centre : 21.169 (Barcelone) + 3.132 (Saint-Vincent) = 24.301 
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A titre comparatif, la situation chiffrée au sortir de l’exercice 2013 

 

 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Contingents (inter)nationaux belges 

Organisateur Grand demi-

fond national 

Fond national Grand-fond 

(inter)national 

Total Pourcentage 

Amis d’Agen 

Tulle Télévie 

 14.322    

(Tulle) 

23.521   

(Agen) 

37.843 6,36 

Club Fond 

Wallonie 

 9.826* 8.848   

(Marseille) 

18.674 3,14 

Colombe 

Joyeuse 

  8.576   

(Pau) 

8.576 1,44 

Cureghem 

Centre 

46.595 21.362*** 

 

25.294   

(Barcelone) 

93.251 15,66 

Derby 

Hainaut 

20.784   20.784 3,49 

Entente belge 40.000 45.139** 26.013** 111.152 18,67 

Indépendante 

Liège 

  19.307   

(Narbonne) 

19.307 3,24 

OVV 83.620   83.620 14,05 

RFCB 132.121   132.121 22,19 

Union Anvers 22.285    22.285 3,74 

Union 

brabançonne 

47.740   47.740 8,02 

 

TOTAL 393.145 90.649 111.559 595.353 100. -   

*Club Fond Wallonie : 5.952 (Montélimar) + 3.874 (Orange) = 9.826 

**Entente belge : ... 14.271 (Limoges) + 6.772 (Montauban) + 15.173 (Brive) + 8.923 (Souillac)                          

                                    = 45.139 

                              … 10.907 (Saint-Vincent) + 15.106 (Perpignan) = 26.013  

*** Cureghem Centre : 8.570 (Cahors) + 12.792 (Libourne) = 21.362 

 

 

Deux constatations ! Les amendements apportés au programme 2013 lors 

de l’élaboration de celui de 2014 se soldent, au niveau (inter)national, par 

une perte de 5035 pigeons, en l’occurrence un recul de 0,85 % par 

rapport au contingent 2013. Sur les onze organisateurs opérationnels, 

cinq d’entre eux n’arborent pas le sourire car leur pourcentage des parts 

de marché sur le convoyage est en régression par rapport à celui de 2013. 
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Organisateur Pourcentage 

des parts de 

marché 2014 

Place dans la 

hiérarchie 2014 

Pourcentage 

des parts de 

marché 2013 

Place dans la 

hiérarchie 2013 

Amis…  Télévie 5,38 6 6,36 6 

CFW 3,79 10 3,14 10 

Colombe Joyeuse 1,41 11 1,44 11 

CC 14,56 3 15,66 3 

Derby Hainaut 4,03 9 3,49 9 

Entente belge 21,22 2 18,67 2 

Ind. Liège 4,86 7 3,24 8 

OVV 9,64 4 14,05 4 

RFCB 22,45 1 22,19 1 

Union Anvers 4,75 8 3,74 7 

U. brabançonne 7,91 5 8,02 5 

 

 

La situation en Hainaut occidental 

 

Pour cerner au mieux l’impact du grand demi-fond dans l’ouest 

hennuyer, les trois thèmes usités dans les deux précédents dossiers 

seront évidemment de nouveau sollicités. 

  

 

 

La participation en premier lieu…  

 

Différents tableaux sont nécessaires pour déterminer la participation 2014 du Hainaut occidental 

en grand demi-fond. 

 

Le premier comptabilise les contingents réunis lors des treize nationaux, des deux semi-nationaux 

et des deux  RW.  
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Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Contingents de grand demi-fond en Hainaut occidental 

Nationaux Non nationaux 

Date Etape Vieux Juniors Jeunes Date Etape Vieux Juniors Jeunes 

     17/05 Vierzon 2430 985  

     24/05 Chalon 320 147  

31/05 Bourges 1525 1548       

05/06 Châteauroux 910 1112       

14/06 Poitiers 1013 881       

21/06 Montluçon 793 1089       

28/06 Guéret 476 501       

05/07 Argenton 561 691       

12/07 La Souterraine 400 470       

     19/07 Bourges 406 480 380 

     26/07 Moulins 164 177 67 

02/08 Bourges 532 612 1254      

09/08 Châteauroux 210 277 1198      

16/08 Argenton 189 257 1376      

23/08 Tours 140  1340      

30/08 La Souterraine 94  765      

06/09 Guéret 70  763      

Total par catégorie 6913 7438 6696 Total  par  

catégorie 

3320 1789 447 

Total 21.047 Total 5556 

Total général 26.603 

 

Les trois suivants ont pour objectif de déterminer les différents contingents engagés par les quatre 

bureaux entérinés et opérationnels en Hainaut occidental. 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond national en Hainaut occidental 

Bureaux d’enlogement 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 
31/05 Bourges 335 335  254 242  372 423  564 548  

05/06 Châteauroux 207 218  191 271  215 275  297 348  

14/06 Poitiers 195 147  179 148  257 217  382 369  

21/06 Montluçon 183 245  166 284  185 226  259 334  

28/06 Guéret 102 100  83 86  120 129  171 186  

05/07 Argenton 144 140  101 139  123 179  193 233  

12/07 La Souterraine 76 114  73 89  105 109  146 158  

02/08 Bourges 166 186 240 115 114 162 123 140 193 128 172 659 

09/08 Châteauroux 73 55 167 25 55 99 45 66 236 67 101 696 

16/08 Argenton 51 27 239 25 65 129 68 77 253 45 88 755 

23/08 Tours 10  216 59  168 46  289 25  667 

30/08 La Souterraine 13  185 33  71 21  96 27  413 

06/09 Guéret 9  118 11  30 13  115 37  500 

Total catégorie 1564 1567 1165 1315 1493 659 1693 1841 1182 2341 2537 3690 

Total bureau 4296 3467 4716 8568 

Total général Vieux : 6913 – Yearlings : 7438 – Jeunes : 6696 – Général : 21.047 

 

Rappel : à partir du 23/08, les vieux et juniors étaient réunis. 



Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond non national en Hainaut occidental 

Bureaux d’enlogement 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

17/05 Vierzon 525 189  486 112  623 235  796 449  

24/05 Chalon-s-Saône 108 25  137 51  43 61  32 10  

19/07 Bourges 87 110 79 104 76 50 83 127 49 132 167 202 

26/07 Moulins 50 44 6 41 33 20 36 56 15 37 44 26 

Total  catégorie 770 368 85 768 272 70 785 479 64 997 670 228 

Total bureau 1223 1110 1328 1895 

Total général Vieux : 3320 – Yearlings : 1789 – Jeunes : 447 – Général : 5556 

 

Remarque : trois bureaux dans le Tournaisis le 17/05. 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond en Hainaut occidental 

Bureaux d’enlogement 

 Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

National 1564 1567 1165 1315 1493 659 1693 1841 1182 2341 2537 3690 

Autre 770 368 85 768 272 70 785 479 64 997 670 228 

Total 

catégorie 

2334 1935 1250 2083 1765 729 2478 2320 1246 3338 3207 3918 

Total 

bureau 

5519 4577 6044 10.463 

Total 

général 

Vieux : 10.233 – Yearlings : 9227 – Jeunes : 7143 – Général : 26.603 

 

Ainsi, le Hainaut occidental a engagé 26.603  (10.233 V – 9227 Y – 7143 P)  

pigeons en grand demi-fond dont 21.047 (6.913 V – 7438 Y – 6696 P) dans 

des nationaux. Toutefois il ne faut pas oublier que certains d’entre eux sont 

des volatiles flamands. Tous les différents résultats publiés autorisent à 

évoquer le nombre de 2695 au moins. 2551 (1075 V – 929 Y – 547 P) au 

crédit de Lessines ce qui représente quand même 55,74 % de son contingent 

final ; 144 (97 V – 47 Y) à celui de Leuze ou 2,38 % de son convoyage total 

ce qui ne correspond certainement pas à l’attente de ses dirigeants qui, grâce au subterfuge 

consistant en la création d’un doublage local en petit demi-fond, étaient parvenus à faire 

« accepter » par ses affiliés dans son rayon de petit demi-fond Renaix avec l’espoir de voir les 

amateurs de la ‘’Cité des Bommels’’ fréquenter le bureau leuzois lors des nationaux de grand 

demi-fond.  

Au niveau national, si l’ouest de la province respecte la tendance nationale qui consiste à engager 

plus de juniors que de vieux, ce n’est pas le cas par contre dans les autres épreuves non reconnues 

nationales. Son contingent total (21.047) représente 5,49 % de la participation belge, celui des 

vieux (6913) 5,99 %, celui des juniors (7438) 5,79 % et celui des jeunes (6696) 4,80 %. Ath a 

contribué au contingent total à raison de 20,41 % (4296 pigeons), Lessines de 16,47 % (3467), 

Leuze de 22,41 % (4716) et Tournai de 40,71 % (8568). 

 

Au niveau non national, les pourcentages diffèrent dans la confection du contingent total (5566). 

Ath y a cette fois contribué à raison de 22,01 % (1223), Lessines de 19,98 % (1110), Leuze de 

23,90 % (1328) et Tournai de 34,11 % (1895). 

http://www.google.be/url?url=http://www.bei.umontreal.ca/bei/international_avril2014_ne_pas_oublier.htm&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=NRRAVMvSDMKa7gbq0IGYCQ&ved=0CBUQ9QEwAA&sig2=c3QVctUHx5T634K5SnbtGg&usg=AFQjCNEZL_wng1_1S_m3p90Hb8ktRb4yvg


 

 

Un rappel du bilan 2013 est nécessaire pour pouvoir initier des comparaisons. 
 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Contingents de grand demi-fond en Hainaut occidental 

Nationaux Non nationaux 

Date Etape Vieux Juniors Jeunes Date Etape Vieux Juniors Jeunes 

     18/05 Vierzon 1970 985  

25/05 Bourges 1143 759       

01/06 Châteauroux 1412 1372       

08/06 Poitiers  766 737       

15/06 Montluçon 1072 1331       

22/06 Guéret 641 739       

29/06 Argenton 1030 1346       

06/07 La Souterraine 632 669       

     13/07 Nevers 461 577 58 

     20/07 Bourges 347 362 99 

27/07 Bourges 487 635 724      

03/08 Châteauroux 257 366 460      

10/08 Argenton 323 356 1068      

17/08 Issoudun 268  594      

24/08 La Souterraine 190  624      

31/08 Nevers 90  468      

06/09 Guéret 31  588      

Total par catégorie 8342 8310 4526 Total  par  

catégorie 

2778 1924 157 

Total 21.178 Total 4859 

Total général 26.037 

 
Remarque : comparé à son homologue de 2014, le calendrier 2013 de grand demi-fond comptait un 

national en plus (le Nevers du 31/08) mais par contre une épreuve  non nationale en moins. 

 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Grand demi-fond national en Hainaut occidental 
Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 
25/05 Bourges 121 98  269 156  289 156  464 349  

01/06 Châteauroux 200 157  464 433  317 309  431 473  

08/06 Poitiers 116 82  144 187  215 149  291 319  

15/06 Montluçon 178 169  311 466  250 257  333 439  

22/06 Guéret 109 106  164 245  176 153  192 235  

29/06 Argenton 188 198  250 376  250 375  342 397  

06/07 La Souterraine 105 119  143 201  130 142  254 207  

27/07 Bourges 81 119 119 133 135 69 106 143 189 167 238 347 

03/08 Châteauroux 51 97 38 55 63 47 71 98 141 80 108 234 

10/08 Argenton 92 79 116 65 119 203 58 76 218 108 82 531 

17/08 Issoudun 39  45 100  96 59  107 70  346 

24/08 La Souterraine 18  55 90  64 25  179 57  326 

31/08 Nevers 14  67 12  26 17  98 47  277 

06/09 Guéret 4  65 11  80 4  143 12  300 

Total catégorie 1316 1224 505 2211 2381 585 1967 1858 1075 2848 2847 2361 

Total bureau 3045 5177 4900 8056 

Total général Vieux : 8342 – Juniors : 8310 – Jeunes : 4526 – Général : 21.178 

 

Rappel : à partir du 17/08, les vieux et juniors étaient réunis. 



 

 

 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Grand demi-fond non national en Hainaut occidental 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

18/05 Vierzon 251 86  835 368  385 182  499 349  

13/07 Nevers 85 86 8 79 103 8 107 160 24 190 228 18 

20/07 Bourges 79 80 23 56 66 8 98 118 45 114 98 23 

Total  catégorie 415 252 31 970 537 16 590 460 69 803 675 41 

Total bureau 698 1523 1119 1519 

Total général Vieux : 2778 – Juniors : 1924 – Jeunes : 157 -  Général : 4859 

 

Remarque : trois bureaux dans le Tournaisis le 18/05. 

 

Statistiques 2013 « Coulon Futé » - Grand demi-fond en Hainaut occidental 

 Ath Lessines Leuze Tournai 

V Y P V Y P V Y P V Y P 

National 1316 1224 505 2211 2381 585 1967 1858 1075 2848 2847 2361 

Autre 415 252 31 970 537 16 590 460 69 803 675 41 

Total 

catégorie 

1731 1476 536 3181 2918 601 2557 2318 1144 3651 3522 2402 

Total 

bureau 

3743 6700 6019 9575 

Total 

général 
Vieux : 11.120 – Juniors : 10.234 – Jeunes : 4683 – Général : 26.037 

 

Le Hainaut occidental avait en 2013 engagé 26.037  (11.120 V – 10.234 Y – 4683 P)  pigeons en 

grand demi-fond dont 21.178 (8342 V – 8310 Y – 4526 P) dans des nationaux.  

 

Au niveau national, son contingent total (21.178) représentait 5,39 % de la participation belge, 

celui des vieux (8342) 5,62 %, celui des juniors (8310) 5,87 % et celui des jeunes (4526) 4,39 %. 

Ath avait contribué au contingent total à raison de 14,38 % (3045 pigeons), Lessines de 24,44 % 

(5177), Leuze de 23,14 % (4900) et Tournai de 38,04 % (8056). 

 

Au niveau non national, les pourcentages différaient dans la confection du contingent total (4859). 

Ath y avait cette fois contribué à raison de 14,37 % (698), Lessines de 31,34 % (1523), Leuze de 

23,03 % (1119) et Tournai de 31,26 % (1519). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conclusions :  

- En 2014, le Hainaut occidental a engagé en grand demi-fond 566 pigeons en 

plus par rapport à 2013. 

-  De sensibles variations ont par contre été enregistrées dans les différentes 

catégories : - 887 dans les vieux, - 1007 dans les juniors et + 2460 dans les 

jeunes. 

- Les deux tableaux récapitulatifs ci-dessous synthétisent les participations du 

Hainaut occidental dans les nationaux 2013 et 2014 toutes spécificités 

confondues : 

 



 

 

 

 

Statistiques 2014 «Coulon Futé » - Participation du Hainaut occidental dans les 

nationaux 

 National H.O. Ath Lessines Leuze Tournai 

Grand fond 40.420 2211 345 288 697 881 

Fond 92.047 5522 1195 1134 1374 1819 

Grand ½ fond 383.295 21.047 4296 3467 4716 8568 

TOTAL 515.762 28.780 5836 4889 6787 11.268 

% national 100 5,58 1,13 0,95 1,32 2,18 

% H.O.  100 20,28 16,99 23,58 39,15 

 

Son homologue de 2013 pour pouvoir comparer : 

 

 Statistiques 2013 «Coulon Futé » - Participation du Hainaut occidental dans les 

nationaux 

 National H.O.. Ath Lessines Leuze Tournai 

Grand fond 44.241 2390 214 513 551 1112 

Fond 90.649 5618 813 1755 1180 1870 

Grand ½ fond 393.145 21.178 3045 5177 4900 8056 

TOTAL 528.035 29.186 4072 7445 6631 11.028 

% national 100 5,53 0,77 1,41 1,26 2,09 

% H.O.  100 13,95 25,51 22,72 37,82 

 

 

 

 

 

 

 

 

… l’élite ensuite… 

 

Les trois tableaux ci-dessous ont pour objectif prioritaire de cerner l’élite des concours. Les 

nombres de prix décrochés par chaque bureau dans les « tops 20 » publiés pendant dix-sept 

semaines, « localisant » les pointeurs des étapes, apportent des enseignements. Ils concrétisent 

l’élite du vol, un sujet « très sensible » de par la compétitivité commerciale existante. En réalité, 

les dix-sept tops réservés aux vieux ont in fine classé 3,3 % du contingent total 2014 de cette 

catégorie, les quatorze réservés aux juniors 3 % de leur nombre d’engagés et les huit pour jeunes 

2,2 % de la relève ailée engagée. 

 

 

Rappel : la prudence s’impose car les conclusions éventuelles doivent tenir compte 

des changements apportés aux itinéraires en 2014 et des « transferts » d’amateurs 

suite notamment à la disparition du bureau de Thulin. 

http://www.google.be/url?url=http://votreargent.lexpress.fr/placements/le-top-10-des-articles-les-plus-lus-sur-votreargent-fr-en-2013_1586422.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=enNBVIvbJsfzaouFguAL&ved=0CBcQ9QEwAQ&sig2=Ku6hr15A7MsYMkImbvt6uQ&usg=AFQjCNEu7Dw_gSq-D0AYkrLhC_oAI3ZjgQ


 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond – Nombre de citations dans les 

 « tops 20 vieux » 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

17/05 Vierzon 2 10 3 15 6 30 9 45 

24/05 Chalon 6 30 10 50 4 20 0 0 

31/05 Bourges 3 15 3 15 2 10 12 60 

05/06 Châteauroux 7 35 7 35 3 15 3 15 

14/06 Poitiers 0 0 6 30 6 30 8 40 

21/06 Montluçon 2 10 0 0 3 15 15 75 

28/06 Guéret 3 15 3 15 2 10 12 60 

05/07 Argenton 9 45 6 30 2 10 3 15 

12/07 La Souterraine 2 10 5 25 4 20 9 45 

19/07 Bourges 7 35 2 10 3 15 8 40 

26/07 Moulins 5 25 5 25 6 30 4 20 

02/08 Bourges 5 25 6 30 4 20 5 25 

09/08 Châteauroux 13 65 4 20 1 5 2 10 

16/08 Argenton 6 30 5 25 8 40 1 5 

23/08 Tours 0 0 11 55 6 30 3 15 

30/08 La Souterraine 2 10 11 55 3 15 0 0 

06/09 Guéret 4 20 2 10 2 10 12 60 

Total 76  89  65  106  

Pourcentage moyen  22,4  26,2  19,2  31,2 

 

Remarque : la couleur orange est réservée aux concours non nationaux. 

 

 

 
Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond – Nombre de citations dans les 

 « tops 20 juniors » 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

17/05 Vierzon 7 35 3 15 8 40 2 10 

24/05 Chalon 4 20 8 40 6 30 2 10 

31/05 Bourges 1 5 3 15 8 40 8 40 

05/06 Châteauroux 8 40 3 15 6 30 3 15 

14/06 Poitiers 3 15 6 30 3 15 8 40 

21/06 Montluçon 4 20 2 10 4 20 10 50 

28/06 Guéret 3 15 4 20 4 20 9 45 

05/07 Argenton 1 5 9 45 6 30 4 20 

12/07 La 

Souterraine 

6 30 1 5 2 10 11 55 

19/07 Bourges 5 25 4 20 4 20 7 35 

26/07 Moulins 7 35 3 15 6 30 4 20 

02/08 Bourges 5 25 4 20 3 15 8 40 

09/08 Châteauroux 7 35 5 25 4 20 4 20 

16/08 Argenton 2 10 7 35 7 35 4 20 

Total 63  62  71  84  

Pourcentage moyen  22,5  22,1  25,4  30 

http://www.google.be/url?url=http://www.tutos-photoshop.fr/creer-une-coupe-en-or-280&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=53NBVO-1EIzeaqDVgNAE&ved=0CBcQ9QEwAQ&sig2=y9IgggYNXQu_QqykQUliGA&usg=AFQjCNHBdAF2rHjImGK-3dZAeuntjFXkdg


 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond – Nombre de citations dans les 

 « tops 20 jeunes » 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

19/07 Bourges 5 25 2 10 3 15 10 50 

26/07 Moulins 1 5 7 35 3 15 9 45 

02/08 Bourges 4 20 1 5 3 15 12 60 

09/08 Châteauroux 1 5 2 10 4 20 13 65 

16/08 Argenton 4 20 3 15 1 5 12 60 

23/08 Tours 3 15 5 25 4 20 8 40 

30/08 La 

Souterraine 

2 10 4 20 3 15 11 55 

06/09 Guéret 3 15 0 0 4 20 13 65 

Total 23  24  25  88  

Pourcentage moyen  14,4  15  15,6  55 

 

Rappel : la prudence s’impose car des pigeons classés dans les tops proviennent de la Flandre. 

 

Constatation : Tournai réalise le meilleur pourcentage dans chaque catégorie, les suites des trois 

classements diffèrent.  

 

 

 Où se trouve cette élite ? C’est à coup sûr une question qui brûle les 

lèvres de tout « visiteur » confronté à ce dossier. « Coulon Futé » a 

recherché les localités reprises dans les trente-neuf tops des trois 

catégories mis sur la toile et calculé leur fréquence pour établir un « hit » 

les concernant. Elles sont au nombre de 105, 10 d’entre elles sont 

flamandes.  

 

Le nombre de communes recensées est élevé, rassure en tout premier lieu 

car il témoigne de la dispersion des performances réalisées par les 

pointeurs des catégories des différents vols. 

 

Le « top » de l’élite :  
 

 VILLES / VILLAGES CITATIONS   VILLES / VILLAGES CITATIONS 

1 Renaix 81  12 Maarkedal  16 

2 Russeignies 58  13 Bassilly 14 

3 Wadelincourt 50  14  Bruyelle, Leuze, 

Taintignies, Warchin 

13 

4 Kain & Pottes 32  

6 Tournai 31  18 Beloeil, Buissenal, Ligne  11 

7 Gaurain 24  

8 Havinnes 23  21 Amougies, Maulde, 

Schorisse, Sirault 

10 

9 Ere 22  

10 Blaton 18  25 Saint-Léger 9 

11 Flobecq  17  … … … 

 

 

http://www.google.be/url?url=http://www.deborah33epee.com/2012/04/une-coupe-se-deverse-sur-la-cote.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=UnRBVLfJC4PiaLTbgPAL&ved=0CB0Q9QEwBA&sig2=bnQpFZOZyBLp63uJcdXo0w&usg=AFQjCNGjyYHOrQU8CzZMtNDuJh8JmUaPCg


 

… et enfin la masse 

 

Elite et masse s’avèrent deux notions tributaires l’une de l’autre et complémentaires par corollaire.  

 

Pour cerner au mieux cette notion de masse dans les résultats inédits qu’il proposait sur la toile, 

« Coulon Futé » a toujours notifié pour les différents bureaux leur taux de réussite dans la 

catégorie envisagée en calculant leurs pourcentages de prix enlevés en fonction de la plus rapide 

lanterne rouge et du nombre de pigeons engagés classés sur le même mode. Ainsi, pour chacune des trois 

catégories, au moment où la composante du lâcher la plus rapide avait clôturé son classement, ceux des 

autres étaient arrêtés de manière fictive pour initier des comparaisons et déterminer in fine les pourcentages 

recherchés. 

 

Les tableaux ci-dessous sont très éclairants, peuvent devenir des arguments stratégiques lors de la 

composition d’ententes, de la rédaction de zones de participation.  

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond vieux – Nombre de prix enlevés par trois et 

pourcentage calculé à la vitesse de la plus rapide clôture 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

17/05 Vierzon 161 92 120 74,1 155 74,5 236 88,6* 

24/05 Chalon 31 86,1 46 100 14 93,3 3 27,3 

31/05 Bourges 101 90,2 85 100 109 87,9 154 81,4 

05/06 Châteauroux 48 69,6 64 100 54 75 72 72,7 

14/06 Poitiers 35 53,8 60 100 62 72,1 103 80,5 

21/06 Montluçon 48 78,7 41 73,2 45 72,6 87 100 

28/06 Guéret 31 91,2 28 100 31 77,5 43 75,4 

05/07 Argenton 46 95,8 34 100 36 87,8 49 75,4 

12/07 La Souterraine 14 53,8 25 100 20 57,1 43 87,8 

19/07 Bourges 18 62,1 19 54,3 19 67,9 44 100 

26/07 Moulins 16 94,1 14 100 10 83,3 9 69,2 

02/08 Bourges 33 58,8 24 72,7 35 85,4 43 100 

09/08 Châteauroux 15 60 9 100 6 40 4 17,4 

16/08 Argenton 7 41,2 9 100 10 49,5 3 20 

23/08 Tours 1 25 20 100 10 62,5 4 44,4 

30/08 La Souterraine 2 40 11 100 3 42,9 0 0 

06/09 Guéret 3 100 1 25 0 0 7 53,8 

Total 610  610  619  904  

Pourcentage moyen  70,1  88,2  66,4  64,4 

 

* 88,6 % est la moyenne arithmétique des pourcentages des bureaux tournaisiens opérationnels le 17/05 
Remarque : la couleur orange est réservée aux concours non nationaux. 
  
  



Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond juniors – Nombre de prix enlevés par trois et 

pourcentage calculé à la vitesse de la plus rapide lanterne rouge 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

17/05 Vierzon 63 100 30 78,9 62 78,5 100 66,8* 

24/05 Chalon 9 100 9 52,9 15 71,4 2 50 

31/05 Bourges 93 83 81 100 118 83,7 175 95,6 

05/06 Châteauroux 73 100 86 94,5 72 78,3 104 89,7 

14/06 Poitiers 45 91,8 49 98 73 100 112 91,1 

21/06 Montluçon 35 42,7 59 62,1 49 64,5 112 100 

28/06 Guéret 34 100 25 86,2 26 60,5 55 88,7 

05/07 Argenton 39 83 47 100 47 78,3 41 52,6 

12/07 La Souterraine 36 94,7 22 73,3 29 80,6 53 100 

19/07 Bourges 37 100 23 88,5 25 58,1 42 75 

26/07 Moulins 12 80 11 100 14 73,7 10 66,7 

02/08 Bourges 56 90,3 38 100 41 87,2 55 94,8 

09/08 Châteauroux 15 78,9 19 100 15 68,2 18 52,9 

16/08 Argenton 9 100 21 95,5 24 92,3 10 33,3 

Total 556  520  610  889  

Pourcentage moyen  88,9  87,9  76,8  75,5 

 
* 66,8 % est la moyenne arithmétique des pourcentages des bureaux tournaisiens opérationnels le 17/05. 

 

 

Statistiques 2014 « Coulon Futé » - Grand demi-fond jeunes – Nombre de prix enlevés par trois et 

pourcentage de prix calculés à la vitesse de la plus rapide lanterne rouge 

Date Etape Ath Lessines Leuze Tournai 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

19/07 Bourges 24 88,9 9 52,9 17 100 47 69,1 

26/07 Moulins 0 0 7 100 3 60 7 77,8 

02/08 Bourges 60 75 54 100 64 98,5 183 83,2 

09/08 Châteauroux 44 78,6 18 54,5 79 100 201 86,6 

16/08 Argenton 53 66,3 40 93 85 100 234 92,9 

23/08 Tours 69 95,8 55 98,2 97 100 188 84,3 

30/08 La Souterraine 49 79 19 79,2 32 100 136 98,6 

06/09 Guéret 35 87,5 3 30 38 97,5 167 100 

Total 334  205  415  1163  

Pourcentage moyen  71,4  76  94,5  86,6 

 



Constatations : L’écart maximum entre les pourcentages d’une même catégorie est de l’ordre de 

24 points. Les leaderships des trois catégories sont partagés par trois bureaux différents  (Lessines 

dans les vieux, Ath dans les juniors et Leuze dans les jeunes). Les bureaux implantés davantage 

sur l’ouest de la province (Leuze et Tournai) réalisent les meilleurs scores à jeunes. 

 

Un souhait rédactionnel 

 

« Coulon Futé » invite chaque « visiteur » à réfléchir sur ce dossier, à forger son opinion en se 

référant aux données concrètes proposées. Il souhaite que chaque amateur ne se laisse plus 

« ferrer » par des plaidoiries d’éventuels tribuns habiles, qu’il dispose de repartie pour faire 

évoluer le sport ailé sur le chemin de la démocratie où chaque amateur, quel que soit son niveau de 

réussite, prendra avant tout plaisir à jouer dans le respect de ses adversaires, des pairs partageant la 

même passion. 

 

Chaque « visiteur » est invité à apporter ses réflexions sur… La discrétion sera garantie en cas de 

souhait. 

 

 

 

 

 

 

 

 

coulon.fute@gmail.com 
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